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آسان‌ترین روش وصول مهریه 
عقد ازدواج یکی از رویدادهای مهم حقوقی است که حتی 
پیش از صدور شناسنامه و ایجاد سازمان ثبت احوال نیز 

به‌دلیل آثار مهمی که دارد، مکتوب می‌شد.
در سال۱۳۰۴ رویدادهای ازدواج و طلاق وارد شناسنامه زوجین 
شد و به مرور زمان سندی رسمی و از پیش تنظیم‌شده پیدا 
کرد. دانیال توسلی، مدیر حقوقی و وکیل سابق دادگستری در 
این رابطه به همشهری آنلاین توضیح داد: در این سند، شروط 
زیادی به نفع زوجه )زن( پیش‌بینی شده اما از دیدگاه بسیاری از 
بانوان این شروط برای پاسخ به بسیاری از روابط سوء، بین زوجین 
جوابگو نیست. بانوانی هستند که تمایل دارند مانند زوج، اختیار 
تام برای طلاق داشته باشند زیرا براساس ماده‌۱۱۳۳ قانون مدنی 
و شرع، حق طلاق به مرد داده شده است. بنابراین بانوان از همسر 
خود وکالت می‌گیرند که حق طلاق را اعمال کنند. این وکالت به 
2صورت انجام می‌شود: اول به‌صورت شرط ضمن عقد؛ به این معنا 
که در سند ازدواج درج می‌شود و چون ضمن عقد دیگری )ازدواج( 
ثبت شده، قابل عزل نیست. دوم به این شکل که مرد با مراجعه به 
دفتر اسناد رسمی وکالت در طلاق را به همسرش می‌دهد. در این 
شرایط باید وکالت به شکل بلاعزل تنظیم شود تا مرد نتواند آن را 
باطل کند. توسلی افزود: در ضمن عقد نکاح، شروط دیگری را هم 
می‌توان درج کرد و سردفترداران ازدواج مکلف‌اند شروط توافقی 
زوجین را با توجه به قابلیت آنها )این شروط نمی‌توانند برخلاف 
ماهیت ازدواج باشند( در متن سند ازدواج درج کنند؛ مثلا حق 

تعیین محل سکونت، حق تحصیل، حق اشتغال و... .
از دیگر نکات مهم سند عقد ازدواج مهریه است که با توافق طرفین 
تعیین می‌شود. مدیر حقوقی و وکیل سابق دادگستری توضیح 
داد: مهریه عندالمطالبه است؛ به این معنا که به محض درخواست 
زوجه، مرد مکلف به پرداخت آن است اما می‌توان شرط کرد که 
عندالاستطاعه باشد و در این صورت طرفین توافق می‌کنند که مرد 

درصورت داشتن توان مالی مکلف به پرداخت آن شود.
به‌گفته توسلی، 2روش برای مطالبه مهریه وجود دارد: روش اول 
با مراجعه به دادگاه خانواده و تنظیم دادخواست مطالبه مهریه 
صورت می‌گیرد اما مستلزم صرف زمان و هزینه است و در نهایت 
زوج )مرد( محکوم به پرداخت مهریه می‌شود زیرا مهریه یک دین یا 
بدهی مسلم است. در روش دوم به جای مراجعه مستقیم به دادگاه، 
زوجه به اداره ثبت مراجعه و از طریق این اداره مهریه را وصول 
می‌کند. مطابق ماده۱۵ نظام‌نامه دفتر ثبت ازدواج و طلاق مصوب 
۱۳۱۰ با اصلاحات بعدی، مهریه مندرج در سند رسمی ازدواج، 
بدون احتیاج به حکم از عدلیه به تقاضای زوجه یا نماینده قانونی 

وی، لازم الاجرا است. این روش سهل‌الوصول‌تر است.
زندگی خانوادگی و زناشویی بر مهربانی، تعامل و سازگاری بنا شده 
و همسران با رعایت حقوق یکدیگر به دوام این پایگاه مهم اجتماعی 
قوت می‌بخشند. با این حال، اگر به هر دلیلی امکان ادامه زندگی 
نبود به توصیه قرآن کریم »سَراحاً جَمِیلً« ؛ زوجین با احترام و 
 زیبایی از یکدیگر جدا شوند. )طلاق بدون خصومت و خشونت

- آیه ۴۹ از سوره احزاب(

حفظ سلامتی در سرما 
با فرارسیدن فصل سرما، توانایی بدنی سالمندان 
نسبت به تحمل سرما کم می‌شود و این افراد در 
معرض خطر بیشتر کاهش درجه حرارت بدن قرار 
می‌گیرند.با رعایت چند نکته ساده می‌توانید خود را 
در برابر بیماری‌های مرتبط با سرما محافظت کنید.

 هنگامی که هوا سرد و توفانی است، در خانه بمانید. 
در اتاق‌هایی را که استفاده نمی‌کنید، ببندید و مراقب 

باشید پنجره‌ها باز نمانده باشند.
 هنگام خروج از منزل، چند لایه لباس بپوشید. 
پوشیدن 2یا 3لایه لباس‌ گشاد نازک‌‌تر نسبت به یک 

لایه لباس ضخیم گرمای بیشتری فراهم می‌کند.
 کت، کلاه، دستکش، چکمه و روسری برای 
پوشاندن بینی و دهانتان و محافظت از ریه‌هایتان 

از هوای بسیار سرد استفاده کنید.
 به اندازه کافی غذا بخورید تا وزنتان را حفظ کنید. 
نخوردن غذا باعث می‌شود لایه چربی زیر پوست‌تان 
که باعث محافظت در برابر سرما می‌شود، نازک شود.

برگ انجیری
برگ انجیری یا به قول عده‌ای، پنیر سوییسی، از گیاهانی 
است که طرفداران زیادی دارد، این گیاه همراه با برگ‌های 

زیبا و چشم‌نوازش، اصالتا متعلق به مکزیک است.
 برگ انجیری، گیاه مقاومی است که ریشه‌های بلندی دارد و 
برگ‌های روشن و سفید رنگ برگ انجیری توانایی زیادی در 
جذب نور خورشید ندارند و گیاه باید بیشتر از سایر گیاهان 

برای انجام فتوسنتز تلاش کند.
 پس آن را در مکان‌های کم نور قرار ندهید. هرچه دمای 
محیط بیشتر باشد، نیاز برگ انجیری به آب و رطوبت بیشتر 

می‌شود. هر زمان که نیمه بالایی خاک خشک 
شد، آن را به خوبی 
آبیاری کنید. 
آبیاری را تا زمانی 

که آب اضافی از زیر 
گلدان خارج شود 
ادامه داده و سپس 
زیر گلدانی را از آب 

خالی کنید و در تابستان 
هم می‌توانید گیاه را غبارپاشی کنید.

باغ گل

سایه سار

وکیل باشی

گر صبر کنی...
کودکان صبور به دنیا نمی‌آیند اما در خانواده می آموزند

 صبر و شکیبایی یکی از مهارت‌هایی است که 
باید از دوران کودکی به فرزندان آموزش داده 
شود تا در بزرگسالی و در مواجهه با مشکلات 
و ناکامی‌ها بتوانند بهترین راه را برای برون‌رفت 
از مشکلات پیدا کنند. داشتن کودکان صبور 
یکی از موهبت‌هایی است که هر خانواده‌ای 
می‌تواند داشته باشد.  کودکان صبور به نسبت 
دیگر کودکان، بهتر می‌توانند با دیگران ارتباط 
برقرار کنند و از پس مشکلات بربیایند. آنها یاد 
می‌گیرند چطور نوبت را رعایت کنند و منتظر 
بمانند، بدون اینکه عصبانی شوند و از کوره 
دربروند. بچه‌هایی که از کودکی صبوری را یاد 
گرفته‌اند در آینده افراد موفق‌تری خواهند 
بود و در دوران تحصیل نیز به نسبت دیگر 

دانش‌آموزان موفق‌تر هستند.

صبرداشتن مهارتی است که کم‌کم و در طول 
زندگی به‌دست‌می‌آید. این مهارت نیز همانند هر 

مهارت دیگری نیاز به تمرین دارد. هیچ کودکی از 
بدو تولد صبور به دنیا نمی‌آید و با گذشت زمان و 
در خانواده یاد می‌گیرد که خواسته‌های خود را به 
تعویق بیندازد و صبر کند تا زمان مناسب برای 

به‌دست‌آوردن خواسته‌هایش فرابرسد.
به‌ گفته ندا محمدعلی ـ روانشناس ـ بهترین سن 
برای آموزش غیرمستقیم صبوری به کودکان بین 2 
تا 3سالگی کودک است که این آموزش تا 7سالگی 
نیز باید به‌صورت غیرمستقیم ادامه داشته باشد. اما 
درخصوص کودکان زیر دو سال باید حواسشان را از 
چیزهایی که می‌خواهند و برایشان مناسب نیست، 
پرت کنیم. در این سن کودکان به‌زودی حواسشان 
به موضوع جدید پرت می‌شود و زود فراموش 
می‌کنند که تا چند لحظه قبل چه درخواستی 
داشته‌اند. او می‌گوید: یکی از کارهایی که می‌توانیم 
با کودکان بالای 3سال انجام دهیم این است که 
با انجام برخی کارهای تشویقی و یا بازی‌کردن، 
صبرکردن را به کودکان )با تکرار و تمرین( آموزش 

دهیم. یکی از این کارها ستاره‌بازی است. 
برای این کار، یک جدول می‌کشیم و در ازای هر 
کار خوبی که فرزندمان انجام داد به او یک ستاره 
می‌دهیم و می‌گوییم که مثلا در ازای دریافت هر 

5 ستاره می‌تواند پاداش بگیرد. این پاداش می‌تواند 
خرید بستنی مورد علاقه کودک، کتاب‌خریدن و یا 
درست‌کردن غذای مورد علاقه‌اش باشد. والدین 
باید به این نکته توجه کنند که پاداشی که برای 
فرزندشان در نظر می‌گیرند خیلی هم گران‌قیمت 
و... نباشد و در حد زندگی روزمره کودکشان باشد.

صبوری در گذر زمان 
بچه‌ها هنوز از گذر زمان درکی ندارند و متوجه 
نیستند که فرق بین 5دقیقه صبرکردن با نیم‌ساعت 
صبوری‌کردن، چقدر است اما می‌توان به آنها 
آموزش داد که بتوانند گذر زمان را درک کنند. مثلا 
می‌توان عقربه بزرگ ساعت را به آنها نشان داد و 
گفت وقتی عقربه روی عدد 8 قرار گرفت می‌توانیم 
با همدیگر بازی کنیم؛ یا مثلا به جای اینکه به 
او بگوییم تا 20دقیقه دیگر ناهار آماده می‌شود، 
بگوییم زمانی که سرخ‌کردن سیب‌زمینی‌ها تمام 
شد می‌توانیم با هم ناهار بخوریم. می‌توانیم به او 
تأکید کنیم که تا رسیدن زمان مناسب می‌تواند با 
ماشین‌هایش به‌تنهایی بازی کند، پازلش را تکمیل 
کند و یا نقاشی بکشد. در این صورت کودک به‌مرور 
یاد می‌گیرد که برای رسیدن به خواسته‌اش باید 

صبر کند و در عین حال زمان انتظار برای رسیدن 
به خواسته‌اش نیز به بطالت نمی‌گذرد.

والدین صبور، کودکان صبور دارند
والدین باید خودشان اهل صبر و مدارا باشند تا 
بتوانند این مهارت را به فرزندشان هم آموزش 
دهند. بچه‌ها با مشاهده عکس‌العمل والدین 
یاد می‌گیرند که در موقعیت‌های مشابه چه 
عکس‌العملی داشته باشند. وقتی ما به‌عنوان والد 
زمانی که اینترنت قطع می‌شود شروع به شکوه و 
شکایت می‌کنیم و زمین و زمان را به هم می‌دوزیم 
یا وقتی می‌خواهیم به میهمانی برویم توقع داریم 
همان موقعی که ما انتظار داریم همه آماده شوند و 
در غیر این صورت شروع به پرخاشگری می‌کنیم، 
نباید از کودک خود انتظار صبوری داشته باشیم. 
به همین دلیل است که روانشناسان معتقدند 
الگوی صبور‌ بودن، کار بسیار سختی است و برای 
دستیابی به آن باید تلاش و تمرین کرد. صبر، یکی 
از مهارت‌هایی است که کیفیت آن به‌مرور زمان 
بهبود پیدا می‌کند و والدین و کودکان در کنار هم 
می‌توانند با یکدیگر تمرین کنند تا به مزایای صبر 

دسترسی پیدا کنند.

قانونمندشدن در دبستان
ندا محمدعلی می‌گوید: کودکان 
از سن پیش‌دبستان به بعد باید به‌ 
سوی قانونمندشدن پیش بروند. 
‌در این سن، مدل گفت‌وگوی 
والدین و فرزندان باید قاطع، 
محکم و بدون تهدید و سرزنش 
و داد زدن باشد. مثلا اگر بچه 
خواسته‌ای دارد که والدین 
تشخیص می‌دهند نباید به آن 
خواسته برسد باید با قاطعیت و 
صدای آرام و البته بی‌تفاوت نسبت 
به جیغ‌وداد فرزندشان در موضوع 
مداخله کنند و به او بگویند که 
برای رسیدن به خواسته‌ای که دارد 
باید تا زمانی که والدین تشخیص 
می‌دهند، صبر کند. به گفته این 
روانشناس، والدین در صورتی 
باید در زمان جیغ‌ودادزدن کودک 
خود مداخله کنند که احتمال 
خطر برای او وجود داشته باشد و 
مثلا کودک سر خود را به زمین 
یا دیوار می‌کوبد و در معرض خطر 
آسیب‌دیدگی قرار دارد. در این 
صورت باید کودک را نگه دارند و 
بدون هیچ عکس‌العمل احساسی، 
در چشم‌های کودک نگاه کنند و به 
او بگویند تا زمانی که رفتار خود را 
ادامه دهد هیچ کاری برایش انجام 

نخواهند داد.

مکث
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